Ad octauum sic procedit. Videtur quod non sit magis diligendus ille qui est magis nobis coniunctus secundum carnalem originem. Dicitur enim per Petrum. 18. Vir amabilis ad societatem magis erit amicus quam frater. Et valerius maximus dicit: quod amicitie vinculum specialius est: neque vlla ex parte sanguinis viribus inferius. hoc etiam certius et exploratus quod istud nascendi solis fortuitum opus dedit: hoc vniuersi cuiusque solido iudicio inchoata voluntas prohibet. ergo illi qui sunt coniuncti sanguine non sunt magis diligendi quam alij. Sed Ambrosius in primo de officiis. Nam minus vos diligo quos in euangelio genui quam si in coniugio suscepissetis. non enim vehementior est natura ad diligendum quam gratia. plus certe diligere debemus quos perpetuo nobis computamus futuros quam quos tamen in hoc seculo non ergo consanguinei sunt magis diligendi his qui sunt aliter nobis coniuncti. Sed probatio dilectionis est exhibitio operis: Ut Gregorius dicit in homelias. sicut quibusdam magis debemus impendere dilectionis opera quam etiam consanguineis: sicut magis est obediendum in exercitu duci quam patri. ergo illi qui sunt sanguine coniuncti non sunt maxime diligendi. Sed hoc est quod specialiter in preceptis decalogi mandatur de honoratione parentum: ut patet Exo. 20. ergo illi qui sunt nobis coniuncti secundum carnalem originem sunt a nobis specialiter diligendi. Respondeo. dicitur quod sicut dictum est: illi qui sunt nobis coniuncti sunt ex charitate magis diligendi: tamen quia interiorius diliguntur: tamen etiam quia pluribus rationibus diliguntur. intensio autem dilectionis est ex coniunctione dilecti ad diligentem. et ideo diuersorum dilectio est mensuranda secundum diuersas rationes coniunctionis: ut scilicet vniuersusque diligatur magis in eo quod pertinet ad illam coniunctionem secundum quam diligatur. et vterius comparanda est dilectio dilectioni secundum comparationem coniunctionis ad coniunctionem. Sic ergo dicitur est quod amicitia consanguineorum fundatur in coniunctione naturalis originis. amicitia autem conciuum in coniunctione civili. et amicitia

comilitantū in cōmunicatione bellica. et ideo in his q̄ p̄tinent ad naturā plus debemus diligere cōsanguineos. in his autē que p̄tinet ad civilē cōversationē plus debemus diligere cōcives. et in bellicis plus cōmilitones. vñ et p̄bs dicit in .9. ethi. q̄ singulis pp̄ria et congruentia est attribuendum. Sic autē facere vident quidā qui ad nuptias vocant cognatos. videbit vtriq̄ et n̄trūq̄ parētib⁹ oportere maxime sufficere et honore parētū. et simile est etiā i alijs. Si autē cōparemus etiā iunctionē ad iunctionē: cōsistat q̄ cōiunctio naturalis originis est prior et immobilior: q̄ est s̄m id qd̄ p̄tinet ad substantiā. alie autē cōiunctiones sunt superuenientes et remoueri possunt: et ideo amicitia cōsanguineorū est stabilior: s̄ alie amicitie: possunt esse potiores: s̄m illud qd̄ est pp̄riū vnicuiq̄ amicitie. Ad p̄m ergo dicendū q̄ quia amicitia socioꝝ pp̄ria electione p̄trahitur in his que sub nostra electione cadunt: puta in agēdis p̄tēderat hec dilectio dilectioni cōsanguineorū: vt. s. magis cū illis cōsentiamus in agēdis. amicitia t̄n cōsanguineorū est stabilior: vtpote naturalior: existens: et p̄uauet in his q̄ ad naturā spectant. vnde magis eis tenentur in p̄uisione necessariorū. Ad 2m dicendū q̄ Ambro. loquit̄ de dilectione q̄ntū ad beneficia que p̄tinent ad cōmunicationem gratie. s. de instructione moꝝ. in hac enī magis debet hō subuenire filijs sp̄ualibus quos sp̄ualiter genuit q̄ filijs corporalibus quibus tenet magis p̄uidere in corporalibus subsidijs. Ad 3m dicendū q̄ ex hoc q̄ duci exercitibus magis obeditur in bello q̄ patri: nō probat q̄ simpliciter pater minus diligatur: sed q̄ minus diligitur s̄m qd̄. i. s̄m dilectionem bellicę cōmunicationis.

Ad nonum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ hō ex charitate magis debet diligere filiū q̄ patrē. Illū enī magis debemus diligere cui magis debemus benefacere: sed magis debemus benefacere filijs q̄ parentibus. Dicit. n. apls. 2. ad Cor. 12. Nō debent filij thesaurizare parentibus: sed parētes filijs. ergo magis sunt diligendi filij q̄ parentes. C. S. Gratia p̄ficit naturā sed naturaliter parentes plus diligunt filios q̄ ab eis diligantur: vt p̄bs dicit in .8. ethi. ergo magis debemus diligere filios q̄ parentes. C. S. Per charitatē affectus hominis deo cōformat. sed deus magis diligit filios q̄ diligitur ab eis. ergo etiam et nos magis debemus diligere filios q̄ parētes. C. Sed p̄tra est qd̄ Ambro. dicit. Primo deus diligēdus est. Secūdo parētes: inde filij: post domesticū. C. Rn. ddm q̄ sicut supra dictū est. gradus dilectionis ex duob⁹ pensari pōt. Uno mō ex parte obiecti. et s̄m hoc id qd̄ habet maiorē rōnē boni est magis diligēdus: et qd̄ est deo similitus. sic pater est magis diligēdus q̄ filius: q̄. s. patrē diligim⁹ sub ratione p̄ncipij qd̄ habet rationē eminentioris boni et deo similitioris. Alio modo cōputat̄ gradus dilectionis ex pte ipsius diligentis. et sic magis diligit qd̄ est iunctius. et s̄m hoc filius est magis diligēdus q̄ pater: vt p̄bs dicit in .8. ethi. primo quidem q̄ parentes diligunt filios: vt aliqd̄ sui existentes. pater autē nō est aliqd̄ filij. et ideo dilectio s̄m quā pater diligit filium similitior: est dilectioni qua quis diligit seipsum. 2o q̄ parentes magis sciunt aliquos esse suos filios: q̄ ecōuerso. 3o q̄ filius est magis pp̄inquus parenti: vtpote pars exis: q̄ pater filio ad quē h̄s habitudinē p̄ncipij. 4o q̄ parētes diutius amauerūt. nā statim pater incipit diligere filium. filius autē t̄pe p̄cedente incipit diligere patrē. dilectio autē q̄to est diuturnior: tanto est fortior: s̄m illud Eccl. 9. Nō derelinquas amicū antiquū: nouus enī nō erit similis illi. Ad p̄m ergo ddm q̄ p̄ncipio debet subiectio reuerentie et honoꝝ: effectui autē p̄portionali cōpetit recipere inuentiā p̄ncipij et p̄uisionē ipsius. et p̄pter hoc parētib⁹ a filijs magis debet honoꝝ: filijs autē magis debet cura p̄uisionis. Ad 2m ddm q̄ p̄ nālī plus diligit filium s̄m rationē iunctionis ad seipsum. sed s̄m rōnem eminentioris boni filius nālī plus diligit patrem. Ad 3m ddm q̄ sic Aug. dicit p̄o de doctr. xp̄iana. Deus diligit nos ad vtilitatem nostrā et suū honoꝝ. et ideo q̄ pater comparat̄ ad nos in habitu dīne p̄ncipij: sicut et deus. ad patrem pro-

prie pertinet vt ei a filiis honoꝝ impendatur: ad filium autē vt eius vtilitati a parentibus p̄uideatur: q̄uis in articulo necessitatis filius obligat⁹ sit ex beneficijs susceptis vt parentibus maxime p̄uideat.

Ad decimū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ hō magis debet diligere matrē q̄ patrē. Ut enī p̄bs dicit in p̄o de gnatione aīaliū. femina in gnatione dat corpus. s̄ hō nō h̄s aīam a patre: sed p̄ creationē a deo: vt in p̄mo dictū est. ergo hō plus h̄s a matre q̄ a patre. p̄o ergo d̄s diligere matrē q̄ patrē. C. S. Magis amatē d̄s magis diligere. sed mater plus diligit filium q̄ pater. Dicit. n. p̄bs in .9. ethi. q̄ matres magis sūt amantes filioꝝ. laboriosior: enī est generatio matrū: et magis sciunt qui ipsarū sunt filij q̄ patres. ergo mater est magis diligēda q̄ pater. C. S. Et debet maior dilectionis affect⁹ qui pro nobis plus laborauit: s̄m illud Ro. vlt. Salutate mariā que multū in nobis laborauit: sed mater plus laborat in gnatione et educatione q̄ pater. vñ dicit Eccl. 7. Remittū matris tue ne obliuiscaris. ergo plus d̄s hō diligere matrē q̄ patrē. C. Sed h̄ est qd̄ dicit Hier. sup Ezech. q̄ post deū oīnū patrē diligēdus est pater: et postea addidit de matre. C. Rn. ddm q̄ in istis cōpationib⁹ id qd̄ dicit̄ est intelligendū per se: vt videlicet intelligat̄ esse quesit⁹ de patre in q̄ntū est pater an sit plus diligēdus matre in q̄ntū est mater. pōt enī in oībus h̄mōi tanta esse distātia virtutis et malicie vt amicitia soluat̄ vel minuat̄: vt p̄bs dicit in .8. ethi. et iō vt Ambro. dicit. Boni domestici sunt malis filijs p̄ponēdi. sed per se loquendo pater magis est amandus q̄ mater. amatē enī pater et mater vt p̄ncipia quedā nālī originis. pater autē habet excellentiorē rationē p̄ncipij q̄ mater: q̄ pater est p̄ncipij per modū agentis: mater autē magis per modū patiētis et materie. et iō. p̄ se loquēdo pater magis est diligēdus. Ad p̄m ergo dicendū q̄ in generatione hoīs mater ministrat materiā corporis informē. format autē per virtutē formatiā que ē in semine patris. et q̄uis huiusmodi virtus nō possit creare aīam rōnalē: disponit t̄n materiā corporales ad h̄mōi forme susceptionē. Ad 2m ddm q̄ hoc p̄tinet ad aliā rōnē dilectionis. alia enī est spēs amicitie qua diligim⁹ amātē: et qua diligim⁹ generantē. nunc autē loquimur de amicitia que debet patri et matri s̄m generationis rationē.

Ad undecimū sic p̄cedit. Ut q̄ hō plus d̄s diligere vxorē q̄ patrē et matrē. Nullus. n. dimittit̄ aliquā nisi pro re magis dilecta: s̄ Gen. 2. of: q̄ p̄pter vxorē reliquit hō patrē et matrē. ergo magis d̄s diligere vxorē q̄ patrē et matrē. C. S. Apl̄s dicit ad Eph. 5. q̄ viri debent diligere vxores sicut seipfos. s̄ hō d̄s magis diligit seipsum q̄ parētes. ergo etiā magis d̄s diligit vxorē q̄ parētes. C. S. Ubi sunt plures rōnes dilectionis ibi d̄s esse maior dilectio: sed in amicitia que est ad vxorē sunt plures rōnes dilectionis. dicit enim p̄bs in .8. ethi. q̄ in hac amicitia videt̄ esse vtile et delectabile et pp̄ virtutē si virtuosī sint coniuges. ergo maior d̄s esse dilectio ad vxorē q̄ ad parētes. C. S. h̄ ē q̄ vir d̄s diligit vxorē suā sic carnē suā: vt d̄s ad Eph. 5. S̄s corp⁹ suū nūmus d̄s hō diligit q̄ p̄mū: vt supra dictū ē. iter p̄mos autē magis debent parētes diligit. ergo magis debent diligere parētes q̄ vxorē. C. Rn. ddm q̄ sic dictū ē: grad⁹ dilectionis attēdi pōt et s̄m rōnē boni et s̄m iunctionē ad diligētē. s̄ ergo rōnē boni qd̄ ē obm dilectionis magis sūt diligēdi parētes q̄ vxores: q̄ diligunt̄ sub rōnē p̄ncipij et eminentioris cuiusdā boni. s̄ at rōnē iunctionis magis diligēda ē vxor: q̄ vxor iungit̄ viro: vt vna caro exis: s̄ illud Mat. 19. Itaq̄ iā nō sūt duo: s̄ vna caro. et iō itē diligit̄ vxor: s̄ maior reuerētia ē parētib⁹ exhibēda. Ad p̄m ergo d̄s q̄ nō q̄ntū ad oīa deserit pater et mater pp̄ vxorē. in q̄busdā. n. magis d̄s hō assistere parētib⁹ q̄ vxori: sed q̄ntū ad vnionē carnalis copule et cohabitatiois relictis oībus parētib⁹ hō adheret vxori. Ad 2m ddm q̄ in v̄bis apl̄i nō est intelligēdū q̄ hō debet diligere vxorē suā eūlī sibūpsi: sed q̄ dilectio quā aliq̄s h̄s ad seipsum. est rō dilectionis quā quis h̄s ad vxorē sibi cōiunctā. Ad 3m ddm

q̄ etiā in amicitia p̄na iueniunt multe rōnes dilectionis: q̄ntū ad aliqd̄ p̄pōderat rōni dilectiōis que habet ad vro rem fm̄. s. rōne boni: q̄uis ille p̄pōderat fm̄ cōiunctionis rationē. ¶ Ad 4^m d̄dm q̄ illud etiā nō ē sic itelligēdū q̄ ty sicut ip̄oret cōiūctatē: sed rōne dilectiōis. diligit. n. homo vxorē suā p̄ncipaliter ratione carnalis cōiunctionis.

Ad duodecimū sic p̄cedit. Videt q̄ hō magis debeat diligē benefactorē q̄ beneficiatū. Dicit. n. Aug. in li^o. de cathetizādis rudib⁹. Nulla maior: est puocatio ad amādū q̄ p̄uenire amādo. nimis. n. durus est anim⁹ q̄ dilectionē et si nō vult impēdere nolit repēdere: s; bñfactores p̄ueniūt nos in bñficio charitatis. ergo bñfactores maxime debem⁹ diligere. ¶ Tāto aliq̄s est magis diligēdus q̄nto graui⁹ hō peccat si ab ei⁹ dilectiōe desistat: vel p̄tra euz agat: sed graui⁹ peccat q̄ bñfactorē nō diligit vel h̄ eū agit: q̄ si diligere desinat eū cui hacten⁹ bñfecit. ergo magis sūt amādī bñfactores q̄ hī qb⁹ bñfacim⁹. ¶ Inter oīa diligēda maxime diligēdus est de⁹: et post eum pater: vt Hiero. dicit. Sed isti sūt maxime bñfactores. ergo bñfactor: ē maxime diligēdus. ¶ Sed h̄ est qd̄ p̄bs dicit in. 9. etbi. q̄ bñfactores magis vident amare bñficiatos q̄ econuerso. ¶ Rn^o. d̄dm q̄ sicut supra dictū est: aliqd̄ diligit magis dupl^r. Uno mō q̄: h̄ rōne excellētiōis boni. Alio modo rōne maioris iūctiōis. P̄mo quide⁹ mō bñfactor: est magis diligēdus: q̄ cū sit p̄ncipiū boni i bñficio habet excellētiōis boni rōne: sicut et de patre dictū est. Secūdo aut̄ mō magis diligit bñficiatos: vt p̄bs p̄bat in. 9. etbi. per q̄tuor rōnes. 1^o quidē q̄: bñficiat⁹ est q̄si qd̄da op⁹ bñfactoris: vñ osuevit dici de aliquo: iste est factura illius. nāle est aut̄ cuilibet vt diligit opus suū: sicut videmus q̄ poete diligit poemata sua. et hoc ideo q̄: vnūq̄q̄ diligit suū esse: et suū viuere. qd̄ maxie manifestat in suo agere.

2^o q̄: vnūq̄q̄ nāl^r diligit illud in quo inspicit suū bonū. habet quidē ergo et bñfactor: in bñficio aliqd̄ bonum: et econuerso. sed bñfactor: inspicit in bñficio suū bonū honestum: et bñficiat⁹ in bñfactore suū bonū vtile. bonū antez honestū delectabilū cōsiderat q̄ bonū vtile: tum quia est diuturnū. vtilitas. n. cito trāsit. et delectatio memorie non est sicut delectatio rei p̄stis: tum etiā q̄: bona honesta magis cū delectatiōe recolim⁹ q̄ vtilitates que nobis ab alijs enenerūt. 3^o q̄: ad amantē p̄tinet agere. vult. n. et operat bonū amato. ad amatū aut̄ p̄tinet bonū pati. et iō excellētiōis est amare. et p̄pter hoc ad bñfactorē p̄tinet vt plus amet. 4^o q̄: difficili⁹ est bñficiā impēdere q̄ recipere. ea vero in q̄bus laboramus plus diligit. que vō nobis de facili p̄ueniūt quodāmodo cōtēnimus. ¶ Ad p^m ergo dicendū q̄ in bñfactore est vt bñficiat⁹ puocet ad ipsū amādū. bñfactor: aut̄ diligit bñficiatū nō q̄si puocat⁹ ab illo: sed ex seipso motus. qd̄ aut̄ ex se est potius est eo qd̄ est p̄ aliud. ¶ Ad 2^m d̄dm q̄ amor: bñficiati ad bñfactorē ē magis debitus. et iō h̄riū h̄ rōne maioris p̄cti. sed amor: bñfactoris ad bñficiatū est magis sp̄otane⁹: et iō h̄ maiores p̄p̄titudinē. ¶ Ad 3^m d̄dm q̄ de⁹ etiā plus nos diligit q̄ nos eū diligit: et parētes plus diligit filios q̄ ab eis diligit. Nec tñ oportet q̄ quoslibet bñficiatos plus diligit q̄ quoslibet bñfactorib⁹: bñfactores. n. a q̄bus maxima bñficia recepimus. s. deum et parentes p̄ferim⁹ hīs quibus aliqua minora beneficia impēdimus.

Ad tertiūdecimū sic p̄cedit. Videt q̄ ordo charitatis nō remaneat in patria. Dicit enī Aug. in li^o. de vera religione. Perfecta charitas est vt plus potiora bona et minus minora diligamus: sed in p̄ria erit p̄fecta charitas. ergo plus diligit aliq̄s meliorē q̄ vel seipsū vel sibi iunctū. ¶ Ille magis amatur cui maius bonū volumus: sed q̄bet i patria existens vult maius bonū ei qui plus bonū habet: alioquin volūtas eius nō per oīa diuine voluntati conformaretur. ibi aut̄ plus bonū habet qui melior: est. ergo in patria quilibet magis diligit meliorē: et ita magis alius q̄ seipsū: et extraneū q̄ p̄p̄nū. ¶ Tota ratio dilectionis in patria deus erit. tunc enī ipelebitur qd̄ dicitur p̄ ad

Corin. 13. Ut sit deus oīa in oībus. ergo magis diligitur qui est deo p̄p̄nū: et ita aliquis magis diligit meliorē q̄ seipsū: et extraneū q̄ cōiūctū. ¶ Sed p̄tra est q̄ nā nō tollit per gliam sed p̄ficiat. ordo aut̄ charitatis supra posit⁹ ex ipsa natura p̄cedit. oīa aut̄ naturali pl⁹ se q̄ alia amat. ergo iste ordo charitatis remanebit in p̄ria. ¶ Rn^o. d̄dm q̄ necesse est ordinē charitatis remanere in p̄ria q̄ntū ad hoc q̄ deus est sup̄ oīa diligēdus. hoc. n. simpl^r erit tunc q̄n hō p̄fecte eo fruet: sed de ordine suiipsius ad alios distinguendū videt. q̄: sicut supra dictū est: dilectiōis grad⁹ distingui pōt: vel fm̄ d̄ficiam boni qd̄ q̄s alij exoptat vt s; intensiōne dilectiōis. 1^o quidē mō plus diligit meliores q̄ seipsū. minus vō minus bonos. vult. n. q̄bet beatus vnūq̄q̄ h̄re qd̄ sibi debet fm̄ diuinā iusticiā p̄pter p̄fectam p̄formitatē volūtatē humane ad diuinā. nec tūc erit t̄ps p̄ficiendi per meritū ad maius premiū: sicut nūc accidit q̄n pōt hō melioris et virtutē et p̄mūz desiderare: sed tunc volūtas vnūscuiusq̄ infra hoc sistet qd̄ est determinatū diuinitus. 2^o vō mō aliq̄s plus seipsū diligit q̄ p̄ximū etiā meliorē: q̄ intensiō actus dilectionis p̄uenit ex parte subiecti diligētis: vt supra dictū est: et ad hoc etiam donū charitatis vnūcuiq̄ p̄ferat a deo: vt p̄mo quidē mētē suā in deū ordinet qd̄ p̄tinet ad dilectionē suiipsi⁹. sc̄dario vō ordinē aliorū in deū velit vel et operet fm̄ suū modū: sed q̄ntū ad ordinē p̄ximorū adiūctē simpl^r q̄s magis diligit meliorē fm̄ charitatis amorē. tota. n. vita beata cōsistit in ordinatiōe mentis ad deū. vñ totus ordo dilectionis beatorū obseruabit per cōparatiōne ad deū: vt. s. ille magis diligit et p̄p̄nū sibi habeat ab vnoquoq̄ qui est deo p̄p̄nū: cessabit. n. tūc p̄nū que est in p̄nti vita necessaria: qua necesse est vt vnūq̄q̄ magis sibi cōiuncto fm̄ quāctūq̄ necessitudinē p̄uideat magis q̄ alieno: rōne cuius in hac vita ex ipsa inclinatiōe charitatis hō plus diligit magis sibi cōiunctū: cui magis d; ipendere charitatis effectū: cōtingit tñ in p̄ria q̄ aliquis sibi cōiunctū plurib⁹ modis diligit. nō. n. cessabit ab aīo beati honeste dilectionis cause: cū oībus istis rōnibus p̄ferat incōparabili ratio dilectionis que sumit ex p̄p̄nitate ad deū. ¶ Ad p^m ergo d̄dm q̄ q̄ntū ad cōiunctos sibi: ratio illa cōcedēda est: sed q̄ntū ad seipm̄ oportet q̄ aliq̄s plus se q̄ alios diligit: tāto magis q̄nto p̄fectior est charitas: q̄ p̄fectio charitatis ordinat hoīez p̄fecte i deū qd̄ p̄tinet ad dilectionē suiipsi⁹: vt dictū est. ¶ Ad 2^m d̄dm q̄ rō illa p̄cedit de ordine dilectionis fm̄ gradū boni qd̄ aliq̄s vult amato. ¶ Ad 3^m d̄dm q̄ vnūcuiq̄ erit deus: tota ratio diligēdi: eo q̄ deus est totū hoīs bonū. dato. n. per ip̄osibile q̄ deus nō esset hominis bonū: nō esset ei rō diligēdi. et ideo in ordine dilectionis oportet q̄ post deū hō maxime diligit seipsū.

De actu charitatis. Questio. xxvij.

Inde p̄siderādū ē de actu charitatis. Et p̄o d̄ p̄ncipali actu charitatis q̄ est dilectio. 2^o de alijs actibus vel effectibus. ¶ Circa p^m que

d

runt octo. 1^o quid sit magis p̄p̄ium charitatis vtz amare vt amari. 2^o vtz amare put est actus charitatis sit idem

qd̄ beniuolētia. 3^o vtz deus sit p̄pter seipsū amandus. 4^o vtz possit in hac vita imediate amari. 5^o vtz possit amari totali. 6^o vtz eius dilectio habeat modū. 7^o qd̄ sit melius vtz diligere amicū vel diligere inimicū. 8^o qd̄ sit melius vtz diligere deum vel p̄ximū.

Ad primū sic p̄cedit. Videt q̄ charitatis sit magis p̄p̄ium amari q̄ amare. Charitas. n. in melioribus melior inuenit. sed meliores debet magis amari. ergo charitatis ē magis p̄p̄ium amari. ¶ Illud qd̄ in plurib⁹ inuenit vt esse magis cōueniēs nāe: et per p̄ns meli⁹. sed sicut p̄bs dicit in. 8. etbi. Multi magis volūt amari q̄ amare semp: q̄ amatores adulationis sūt multi. ergo melius est amari q̄ amare. et per p̄ns magis p̄ueniēs charitati. ¶ P̄pter qd̄ vnūq̄q̄ et illd̄ magis: sed hoīes p̄ hoc q̄ amant amāt. dicit. n. Aug. i li^o. de cathetizādis rudib⁹. q̄ nulla est maior: puocatio ad amādū

duz q̄s puenire amādo. ergo charitas magis p̄sistit i ama
ri q̄s i amare. ¶ S̄z q̄d p̄bs dicit i. 8. et̄bi. q̄ magis exi
stet amicitia i amare q̄s i amari: s̄z charitas ē amicitia q̄dā.
ergo charitas magis p̄sistit in amare q̄s i amari. ¶ R̄n̄o.
d̄dm q̄ amare cōuenit charitati inq̄ntū est charitas: cha
ritas. n. cū sit virtus quedā fm suā cēntiā h̄z inclinationez
ad p̄p̄tū actū. amari aut̄ nō est actus charitatis ipsius qui
amat: sed actus charitatis eius est amare: amari aut̄ com
petit eff̄m cōmunē rōnē boni: put. s̄. ad eius bonūz aliūz
ad actū charitatis mouet. vnde manifestū est q̄ charitati
magis p̄uenit amare q̄s amari. ¶ Magis. n. p̄uenit vnicuiq̄
q̄d cōuenit ei per se ⁊ substantialit̄ q̄d cōuenit ei p̄ aliud.
⁊ huius duplex est signū. ¶ Pr̄mū q̄des q̄ amici magis
laudant̄ ex hoc q̄ amat̄ q̄s ex hoc q̄ amant̄: ignūmo si nō
amat̄ ⁊ amant̄: vituperant̄. Sec̄do q̄: matres q̄ maxie
amant̄ plus querūt amare q̄s amari: quedā. n. vt p̄bs dicit
in eodē l̄o. filios suos dant nut̄rici ⁊ amat̄ quidē: reamari
aut̄ nō querūt si nō p̄ungat. ¶ Ad p̄m̄ ergo dicēdū q̄ me
liores ex eo q̄ meliores sunt: sunt magis amabiles: sed ex
eo q̄ in eis est p̄fectior charitas: sūt magis amates: fm t̄n̄
p̄portionē amari. nō. n. melior: min⁹ amat id q̄d infra ip̄m
est q̄s amabile sit: sicut si ille qui est min⁹ bon⁹ nō attingit
ad amandū meliorē q̄ntū amabilis est. ¶ Ad 2m̄ dicēdū
q̄ sicut p̄bs dicit̄ ibidē: hoīes volūt̄ amari inq̄ntū volunt
honorari: sicut. n. honor exhibet̄ alicui: vt q̄dā testimo
nium boni in ip̄so q̄ honorat̄: ita p̄ hoc q̄ aliq̄s amat̄ ostē
ditur in ip̄so esse aliq̄d bonū: q̄: solū bonū amabile est. sic
ergo amari ⁊ honorari querunt hoīes p̄pter aliud. s̄. ad
manifestationē boni in amato existentis. amare aut̄ q̄runt
charitatē h̄ntes fm se quasi ip̄sū sit bonūz charitatis: sicut
⁊ quilibet actus virtutis est bonū virtutis illius. vñ ma
gis p̄tinet ad charitatē velle amare q̄s velle amari. ¶ Ad
3m̄ d̄dm q̄ p̄ amari aliq̄ amat̄: si ita q̄ amari sit finis ei⁹
q̄d ē amare: s̄z eo q̄ ē vīa q̄dā ad hoc iducēs q̄ hō amet.

Ad secundum

sic p̄cedit. Videt̄ q̄ ama
re fm q̄ est act⁹ charitatis
nihil sit aliud q̄s beniuolentia. Dicit. n. p̄bs in. 2. rhetorice:
q̄ amare est velle alicui bonū. s̄z hoc est beniuolentia. ergo
nihil aliud est act⁹ charitatis q̄s beniuolentia. ¶ S̄. Cū est
habit⁹: ei⁹ ē act⁹: s̄z habit⁹ charitatis est i potētia volūtatis:
vt supra dictū est. ergo etiā act⁹ charitatis est act⁹ volūta
tis. sed nō est nisi in bonū tendēs q̄d est beniuolentia. ergo
act⁹ charitatis nihil aliud est q̄s beniuolentia. ¶ S̄. P̄bs
in. 9. et̄bi. ponit q̄nq̄s ad amicitia p̄tinetia. quoz̄ primū est
q̄ homo velit amico bonū. secūdū est q̄ velit ei esse ⁊ vi
uere. tertiu est q̄ ei delectabiliter cōuinat. q̄rtū est q̄ eadē
eligat. q̄ntū est q̄ ei cōdolet ⁊ cōgaudeat. s̄z p̄ma dno ad
beniuolentiā p̄tinet. ergo prim⁹ act⁹ charitatis ē beniuo
lentia. ¶ Sed h̄ est q̄d p̄bs dicit in eodē l̄o. q̄ beniuolen
tia neq̄s est amicitia neq̄s est amatio: sed est amicitie p̄m
cipiū: sed charitas est amicitia vt supra dictū est. ergo be
niuolentia nō est idem q̄d dilectio que est charitatis actus.
¶ R̄n̄o. dicēdū q̄ beniuolentia p̄p̄rie dicit̄ act⁹ volunta
tis quo alteri bonū volum⁹. hic autē volūtatis act⁹ differt
ab actuali amore: tam fm q̄ est in appetitu sensitio: q̄s
etiā fm q̄ est in appetitu intellectio q̄ est volūtatis. amor
enim qui est in appetitu sensitio quedā passio est. oīs aut̄
passio cū quodā ip̄etu inclināt in suū obiectū. passio autem
amoris hoc habet q̄ nō subito exor̄it: sed per aliquā assi
duam inspectionē rei amate. ⁊ ideo p̄bs in. 9. et̄bi. ostēdēs
differentiā iter beniuolentiā ⁊ amorē qui est passio: dicit q̄
beniuolentia nō habet dissensionē ⁊ appetitū. i. aliq̄m im
petū inclinationis: sed ex solo iudicio rōnis homo vult bo
num alicui. s̄z etiā talis amor est ex quadā consuetudine.
beniuolentia aut̄ interdū or̄it̄ ex rep̄tino: sicut accidit no
bis de pugilibus qui pugnant: quoz̄ alterū vellemus vin
cere: sed amor qui est in appetitu intellectio: etiā differt a
beniuolentiā. ip̄ortat enim q̄ndā vnionē fm affectū aman
tis ad amatum: inq̄ntū. s̄. amās estimat amatum quodāmodo
vt vnū sibi vel ad se p̄tinens: ⁊ sic mouet̄ in ip̄sū. sed be
niuolentia est simplex act⁹ volūtatis quo volumus alicui
bonū: etiā nō p̄supposita p̄dicta vnione affectus ad ip̄sū.

Sic ergo in dilectione fm q̄ est actus charitatis includit̄
quidē beniuolentia: sed dilectio siue amor: addit vnionē affe
ctus. ⁊ p̄pter hoc p̄bs dicit̄ ibidem q̄ beniuolentia est p̄n
cipiū amicitie. ¶ Ad p̄m̄ ergo d̄dm q̄ p̄bs ibi diffinit ama
re: nō ponēs totā rōnē ip̄sū: s̄z aliq̄d ad rōnē eius p̄nēs in
quo maxime manifestat̄ dilectiois actus. ¶ Ad 2m̄ d̄dm
q̄ dilectio est act⁹ volūtatis i bonū tendēs: s̄z cū q̄dā vnioe
ad amatum: q̄ qdē i beniuolentiā nō ip̄ortat. ¶ Ad 3m̄ d̄dm
q̄ int̄tū illa q̄ p̄bs ibi ponit ad amicitia p̄tinet inq̄ntū. p̄ue
nunt ex amore quē q̄s habet ad seip̄sū: vt ibidē dicit̄: vt
s̄. hec oīa aliquis erga amicū agat sicut ad seip̄sū: quod
pertinet ad p̄dictam vnionē affectus.

Ad tertium

sic p̄cedit. Videt̄ q̄ de⁹ nō p̄p
seip̄sū: sed p̄pter aliud diliga
tur ex charitate. Dicit. n. Grego. i. quadā homel. Ex his
que nouit animus discit incognita amare: vocat autē inco
gnita intelligibilia ⁊ diuina: cognita autē sensibilia. ergo de⁹
est p̄pter aliud diligendus. ¶ S̄. Amor sequit̄ cognitio
nem: sed deus per aliud cognoscit̄: fm illud Ro. p̄o. In
uisibilia dei per ea que facta sunt itellecta cōspiciant̄. ergo
etiā p̄pter aliud amat̄: ⁊ nō p̄pter se. ¶ S̄. Spes gnāt
charitatē: vt dicit̄ in glo. Matth. p̄o. Timor etiā charitatē
introducitur: vt Aug. dicit̄ super. i. cañ. Io. s̄z spes expectat
aliq̄d adipisci a deo. timor autē refugit aliq̄d q̄d a deo in
fligi p̄t. ergo videtur q̄ deus p̄pter aliq̄d bonū speratū
vel p̄pter aliq̄d malū timendū sit amandus. nō ergo est
amandus p̄pter seip̄sū. ¶ Sed p̄tra est q̄ sicut Aug. dicit̄
in p̄o de doc. chri. frui est amore inherere alicui p̄pter
seip̄sū: sed deo fruendū est vt in eodē l̄o. dicit̄. ergo deus
diligendus est p̄pter seip̄sū. ¶ R̄n̄o. d̄dm q̄ ly. p̄pter:
ip̄ortat habitudinē alicuius cause. Est autē q̄druplex gen⁹
cause. s̄. finalis: formalis: efficiens: ⁊ mālis: ad quā reducitur
etiā mālis dispositio que non est causa simplr: sed fm
quid. ⁊ fm hec quatuor genera causarū dicit̄ aliq̄d p̄pter
alterū diligendū: fm quidē genus cause finalis: sicut diligi
mus medicinā p̄pter sanitatē: fm autē gen⁹ cause forma
lis: sicut diligit̄ hominē p̄pter virtutē. q̄. s̄. virtute for
maliter est bonus. ⁊ per q̄s diligibilis. fm autē cām effi
cientē: sicut diligit̄ aliquos inq̄ntū sunt filij talis patris.
fm autē dispositionē que reducitur ad genus cause mālis di
citur aliq̄d diligere p̄pter id q̄d nos disponit ad eius di
lectionē: puta p̄pter aliq̄ beneficia suscepta: q̄nis postq̄s
iam amare icēpim⁹ nō p̄pter illa b̄nficia amem⁹ amicūz:
sed p̄pter ei⁹ virtutē. p̄mis ergo trib⁹ modis deū nō dili
gimus p̄pter aliud: sed p̄pter seip̄sū. nō. n. ordinat̄ ad
aliud sicut ad finē: sed ip̄se est finis vltimus oīs: neq̄s etiā
informat̄ aliquo alio ad hoc q̄ sit bonus: sed eius suba est
eius bonitas fm quā exēplariter oīa bona sunt: neq̄s iterū
ei ab altero bonitas inest: sed ab ip̄so oīb⁹ alijs: sed quarto
modo p̄t diligi p̄pter aliud: q̄. s̄. ex aliquib⁹ alijs dispo
nimur ad hoc q̄ in dei dilectione p̄ficiamus: puta p̄ b̄nifi
cia ab eo suscepta: vel per premia separata: vel per penas
quas per ip̄sū vitare intēdimus. ¶ Ad p̄m̄ ergo d̄dm q̄
ex his que animus nouit discit incognita amare: non q̄ co
gnita sunt ratio diligendū ipsa incognita per modum cause
formalis: vel finalis: vel efficiens: s̄z quia p̄pter hoc ho
mo disponit ad amandū incognita. ¶ Ad 2m̄ dicēdū q̄
cognitio dei acquiritur quidem per alia: sed postq̄s iāz co
gnoscitur: non per alia cognoscitur: sed per seip̄sū: fm
illud Ioan. 4. Jam non propter tuam loquelam credi
mus: ip̄sī enim videmus ⁊ scimus: quia hic est vere sal
uato: mundi. ¶ Ad tertium dicēdū q̄ spes ⁊ timor du
cunt ad charitatem per modum dispositionis cuiusdam:
vt ex supradictis patet.

Ad quartum

sic p̄cedit. Videtur q̄ de⁹
in hac vita nō possit imediate
amari. Incognita enim amari non possunt: vt Aug. dicit̄
10. de trini. Sed deum non cognoscimus imediate in
hac vita: quia videmus nunc per speculum in enigmate:
vt dicit̄. i. ad Cor. in. 13. ergo neq̄s etiā eum imediate
amamus. ¶ P̄terea. Qui non p̄t q̄d min⁹ est: nō p̄t
q̄d maior est: sed mai⁹ est amare deū q̄s cognoscere ip̄sū:

qui enim adheret deo per amorē: vnus spūs eī illo est: vt dicit .i. ad Cor. 6. sed hō nō pōt deū cognoscere imedia- te. ergo multo min⁹ amare. ¶ Homo a deo distūgit per peccatū: s̄m illud Isa. 59. Peccata v̄ra diuiserūt iter vos & deū v̄m: s̄ p̄ctū magis est in volūtate q̄ in itelle ctu. ergo minus pōt homo deum diligere imediate q̄ eū imediate cognoscere. ¶ S̄ est q̄ cognitio dei quia est mediata dicit enigmata: & euacuat in patria: vt p̄ 3. ad Cor. 13. sed charitas vie non euacuat: vt ibidē dicit. ergo charitas vie imediate deo adheret. ¶ R̄n°. dicendū q̄ sicut supra dictū est: actus cognitive virtutis p̄ficiē p̄ hoc q̄ cognitū est in cognoscēte: actus autē appetitiue virtutis p̄ficiē p̄ hoc q̄ appetitus inclinā ad rem ipsā. & iō oportet q̄ motus appetitiue virtutis sit in reb⁹ s̄m cognitionē ipsā rerū: actus autē cognitive virtutis est s̄m modū cognoscētis. est autē ipse ordo rerū talis s̄m se: q̄ de⁹ est p̄ seip̄sū cognoscibilis & diligibilis: v̄pote eēntialit̄ exis ipsa veritas & bonitas per quā alia & cognoscunt & amant. s̄ q̄to ad nos: q̄ nostra cognitio a sensu ortum h̄z: p̄t⁹ sunt cognoscibilia: que sunt sensui p̄p̄inquoza. & v̄teri⁹ terminus cognitionis est in eo qd̄ est maxime a sensu remotum. Sedm̄ hoc ergo dicēdū est: q̄ dilectio que est appetitiue virtutis actus: etiā in statu vie tendit in deū p̄o: & ex ipso deriuat ad alia. & s̄m hoc charitas deū imediate diligit: alia v̄o deo mediāte. in cognitionē v̄o est ecōuerso: quia. s̄. per alia deū cognoscim⁹: sicut cām per effectus: vel p̄ modum eminetie aut negatiōis: vt p̄ 3. Dio. in lib. de diu. no. ¶ Ad p̄m̄ ergo d̄m q̄ quīs icognita nō possint amari: tamē nō oportet q̄ sit idē ordo cognitionis & dilectōis. nam dilectio est cognitionis termin⁹. & ideo v̄bi desinit cognitio. s̄. in ipsa re que p̄ alias cognoscit: ibi statim dilectio incipere pōt. ¶ Ad 2m̄ d̄m q̄ q̄ dilectio dei est maior aliqd̄ q̄ eius cognitio maxime s̄m statū vie. ideo p̄supponit ipsā. & q̄ cognitio nō quiescit in reb⁹ creatis: sed p̄ eas in aliud tendit: in illo dilectio incipit: & per hoc ad alia deriuatur per modū cuiusdā circulationis: dum cognitio a creaturis incipēs tendit in deū: & dilectio a deo incipiens sicut ab v̄lūmo fine ad creaturas deriuat. ¶ Ad 3m̄ d̄m q̄ per charitatem tollitur auersio a deo que est per peccatum: non autem per solā cognitionem. & ideo charitas est q̄ diligēdo aīaz imediate d̄o p̄iūgit spūalis vīculo vnōis.

Ad quintū sic p̄cedit. Videt q̄ deus nō potest totaliter amari. Amor. n. seq̄ cognitionē: sed deus nō pōt totalit̄ a nobis cognosci: quia hoc esset eū cōprehēdere. ergo nō pōt a nobis totalit̄ amari. ¶ Amor est vnō qd̄ā: vt p̄ 3. Dio. 4. ca. de diu. no. s̄ cor: hoīs nō pōt totalit̄ deo vniri: q̄ deus est maior corde nostro: vt d̄r. 1. Jo. 3. ergo deus nō pōt totalit̄ amari. ¶ Deus seip̄m totalit̄ amat. si ergo ab aliquo alio totalit̄ amat aliq̄ ali⁹ diligit deū tantū q̄ntū ipse se diligit. hoc autē est incōueniēs. ergo deus non pōt totalit̄ diligi ab aliqua creatura. ¶ S̄ est qd̄ dicit Deutro. 6. Diliges d̄m deū tuū ex toto corde tuo. ¶ R̄n°. d̄m q̄ cū dilectio intelligat quasi mediū inter amantē & amatū: eū queritur an deus possit totalit̄ diligi: tripliciter potest intelligi. Uno modo vt modus totalitatis referat ad rē dilectā. & sic deus est totaliter diligendus: q̄ totū qd̄ ad deū p̄tinet homo diligere debet. Alio modo pōt itelligi ita q̄ totalitas referat ad diligentē. & sic etiā deus totalit̄ diligi d̄z: quia ex toto posse suo homo d̄z diligere deū: & quicquid habet ad dei amorē ordinare: s̄m illud Dent. 6. Diliges d̄m deū tuū ex toto corde tuo. Tertio modo pōt itelligi s̄m cōparationē diligentis ad rem dilectam: vt scilicet modus diligētis adequet modū rei dilectę. & hoc nō pōt esse. cum enim vnūqd̄q̄ intantūz diligibile sit: inq̄ntū est bonū: deus cuius bonitas est infinita: est infinite diligibilis: nulla autē creatura pōt deū infinite diligere: q̄ oīs virtus creature siue nālis siue infusa est finita. Et per hoc p̄ r̄nsio ad oba. Itā p̄ime tres obiectiōes p̄cedūt s̄m hūc tertū sensum: v̄lūma autē rō p̄cedit in sensu secundo.

Ad sextū sic p̄cedit. Videt q̄ diuine dilectōis sit aliq̄s modus habendus. Ratio. n.

boni p̄sistit in modo sp̄e & ordine: vt p̄ 3. per Aug. in li°. de nā boni: sed dilectio dei est optimum in hoīe: s̄m illud ad Col. 3. Super oīa charitatē habete. ergo dilectio dei d̄bet modū habere. ¶ Aug. dicit in li°. de mori. eccle. Dic mihi queso te quis sit diligendi modus: vereor. n. ne pl⁹ nimisue q̄ oportet inflāmer desiderio & amore d̄m mei: frustra autē quereret modū nisi esset aliquis diuine dilectōis modus. ergo est aliquis mod⁹ diuine dilectōis. ¶ Sicut Aug. dicit. 4. sup Gen. ad litterā. Modus est quē vniciūq̄ p̄p̄ia mēsurā p̄figit: sed mēsurā voluntatis hūāne: sicut & actionis exterioris est rō. ergo sicut in exteriori effectu charitatis oportet habere modū a rōne p̄stitū: s̄m illud Ro. 12. Rōnabile obsequiū v̄strū: ita etiā interior dilectio dei debet modū habere. ¶ Sed s̄ est qd̄ Ber. dicit in li°. de diligendo deū: q̄ causa diligēdi deū de⁹ est: modus sine modo diligere. ¶ R̄n°. d̄m q̄ sicut p̄ 3. ex i ducta auctoritate Aug. Mod⁹ ip̄ortat q̄ndā mēsurā determinationē. hec autē determinatio inuenit̄ & i mēsurā & i mēsurato: aliter tr̄ & aliter. in mēsurā. n. inuenit̄ eēntialit̄. q̄ mēsurā s̄m seip̄sā est determinatiua & modificatiua alioz: in mēsuratis autē inuenit̄ mēsurā s̄m aliqd̄. i. inq̄ntū attingunt mēsurā. & iō in mēsurā nihil pōt accipi imodificatū: s̄ res mēsurata est imodificata nisi mēsurā attingat: siue deficiat siue excedat: in oīb⁹ autē appetibilib⁹ & agibilib⁹ mēsurā ē finis: q̄ eoz que appetim⁹ & agim⁹ oportet p̄p̄ia rōnez ex fine accipere: vt p̄ 3. p̄ p̄m in. 2. p̄b. & iō finis s̄m seip̄m h̄z modū. ea v̄o que sūt ad finē h̄nt modū ex eo q̄ sūt finī p̄portionata. & iō sicut p̄b̄ dicit in p̄o polit. Appetit⁹ finis in oīb⁹ artib⁹ est absq̄ fine & termino: eoz autē que sunt ad finē est aliq̄s termin⁹: nō. n. medicus ip̄onit aliquē terminum sanitati: sed facit eā p̄fectā q̄stūctūq̄ pōt: s̄z medicine ip̄onit terminū: nō. n. dat tantū de medicina q̄ntū pōt: sed s̄m p̄portionē ad sanitatē: quā qd̄ p̄portionē si medicina excederet vel ab ea deficeret eēt imoderata: finis autē oīz actionū humanarū & affectionū est dilectio dei per quam maxime attingim⁹ v̄lūmū finē: vt supra dictū est. & ideo i dilectōe dei nō pōt accipi modus: sicut in re mēsurata: vt sit in ea accipere plus & inin⁹: sed sicut inuenit̄ modus in mēsurā in qua nō pōt eē excessus: s̄ q̄nto plus attingit regula: tanto meli⁹ est: & ita q̄nto deus plus diligit: tāto ē dilectio melior. ¶ Ad p̄m̄ ergo d̄m q̄ illud qd̄ est p̄ se: potius est eo qd̄ est per aliud. & iō bonitas mēsurę q̄ p̄ se: h̄z modū: potior ē q̄ bonitas mēsurati qd̄ h̄z modū p̄ aliud: & sic etiā charitas q̄ h̄z modū sic mēsurā p̄eminet alijs virtutib⁹ q̄ h̄nt modū sicut mēsurate. ¶ Ad 2m̄ d̄m q̄ sicut Aug. ibidē subiungit: modus diligēdi deū est vt ex toto corde diligit. i. vt diligit q̄stūctūq̄ pōt diligi. & hoc pertinet ad modū q̄ p̄uenit mēsurę. ¶ Ad 3m̄ d̄m q̄ affectio illa cuius obm̄ subiacet iudicio rōnis est rōne mēsuranda: sed obm̄ diuine dilectōis qd̄ ē de⁹: excedit iudiciū rōnis: & iō hō mēsurat rōne: s̄z rōne excedit: nec est simile de interiori actu charitatis & exteriori: ab actib⁹. nā interior actus charitatis h̄z rōne finis: q̄ v̄lūmū bonū hoīs cōsistit i hoc q̄ aīa deo inhereat: s̄m illud ps. Adh̄i adherere deo bonū est: exteriores autē act⁹ sūt sicut ad finē. & iō sūt cōmēsurandi: & s̄m charitatem & s̄m rationem.

Ad septimū sic p̄cedit. Videt q̄ magis meritorū sit diligē inimicū q̄ amicum. Dicit. n. Mat. 5. Si diligitis eos q̄ vos diligūt quā mercedē habebitis: diligere ergo amicū nō meret mercedē: sed diligē inimicū meret mercedē: vt ibidē ostēdit. ergo magis est meritorium diligere inimicos q̄ amicos. ¶ Tāto aliqd̄ est magis meritorū q̄nto ex maiorē charitate p̄cedit: sed diligere inimicū est p̄fectoz filioz dei: vt Aug. dicit in enchi. Diligere autē amicū est etiā charitatis p̄fecte. ergo maioris meriti est diligere inimicū q̄ amicū. ¶ Vbi est maior conat⁹ ad bonū: ibi videt esse maior meritū: q̄ vnusq̄sq̄ p̄p̄ia mercedē accipiet s̄m suū laborē: vt dicit. 1. ad Cor. 3. sed maior conatu indiget hō ad hoc q̄ diligit inimicū q̄ ad hoc q̄ diligit amicū: q̄ difficilius est. ergo videt q̄ diligere inimicū sit magis meritorium q̄ diligere amicū. ¶ Sed contra est: q̄ illud qd̄ est

melius est magis meritoriu: s; melius est diligere amicu: q; meli' est diligere meliorē: amicus aut qui amat est melior: q; inimicus qui odit. ergo diligere amicum est magis meritoriu q; diligere inimicu. **C** Rn°. dōz. q; rō diligēdi primū ex charitate deus est: sicut supra dictū est. cū ergo querit qd sit meli' vel magis meritoriu: vtz diligē amicu vel inimicu: duplr iste dilectioes cōpari pnt. Uno mō ex pte primi q; diligit. Alio mō ex pte rōnis pp quā diligit.

Primo quide; modo dilectio amici p̄minet dilectioni inimici: q; amicus r melior est r magis cōiunctus: vñ est mā magis p̄uenēs dilectioi: r ppter hoc actus dilectiois sup hāc mām trāsics melior est: vñ r ei' oppositū est detrius. peius. n. est odire amicu q; inimicu. Secdo at mō dilectio inimici p̄minet ppter duo. Primo qdē q; dilectionis amici pōt eē alia rō q; deus: sed dilectiois inimici solus deus est rō. Secdo q; p̄supposito q; vterq; ppter deū diligit fortior ostēdit esse dei dilectio que animū hominis ad remotiora extēdit. s. vsq; ad dilectionē inimicorū: sicut virtus ignis tanto ostēdit esse fortior: q̄nto ad remotiora diffundit suū calorē. tāto ergo ostēdit diuina dilectio esse fortior: q̄nto ppter ipas difficiliora iplē: sicut r virtus ignis tāto ē fortior: q̄nto cōburere pōt māz min' cōbustibile: s; sicut idē ignis in ppingora fort' agit q; in remotiora: ita etiā charitas seruēt' diligit cōiunctos q; remotos r q̄ntū ad hoc dilectio amicorū fm se p̄siderata est feruentior: r melior: q; dilectio inimicorū. **C** Ad p̄m ergo dōm q; verbū dñi ē p se itelligēdū. tunc. n. dilectio amicorū apud deū mercedē nō hz: qñ ppter hoc solū amant q; amici. r hoc videt accidere qñ sic amant amici q; inimici nō diligunt. est tñ meritoria amicorū dilectio: si ppter deū diligitur: r non solū q; amici sunt. **C** Ad alia p; rñsio per ea q; dicta sunt. nam due rōnes sequētes pcedunt ex parte rationis diligēdi: vltima vō ex parte eorū que diligunt.

Ad octauum sic pcedit. Videt q; magis sit meritoriu diligere primū q; diligere deū. Illud. n. videt eē magis meritoriu quod apls magis eligit. s; apls p̄legit dilectionē primi dilectioni dei: fm illud ad Ro. 9. Optabā anathema esse a xp̄o. p fratrib' meis. ergo magis est meritoriu diligē primū q; diligere deū. **C** P̄. Adm' vñ eē meritoriu aliquo mō diligere amicu: vt dictū ē. s; de' maxime est amicus q; prior dilexit nos: vt dñ. 1. Jo. 4. ergo diligere deū vñ esse min' meritoriu. **C** P̄. Illud qd est difficilius videt eē virtuosius r magis meritoriu: quia virt' est circa difficile r bonum: vt dicitur in. 2. ethi. sed facilius est diligere deum q; primū: tum quia naturaliter omnia deū diligunt: tum q; in deo nihil occurrit qd nō sit diligēdū quod circa proximum nō cōtingit. ergo magis est meritoriu diligere proximum q; diligere deū. **C** Sed contra est: quia ppter qd vnūquodq; illud magis sed dilectio primi nō est meritoria: nisi ppter hoc q; primus diligitur ppter deū. ergo dilectio dei ē magis meritoria q; dilectio primi. **C** Rn°. dicendū q; cōparatio ista pōt itelligi duplr. Uno mō vt seorsum cōsideret vtraq; dilectio: r tūc non est dubiū q; dilectio dei est magis meritoria. debetur enim ei in merces ppter seipsam: q; vltima merces est frui deo in quē tēdit diuine dilectionis motus. vnde r diligēti deū merces p̄mittit' Joan. 14. Si quis diligit me: diliget a p̄re meo: r manifestabo ei meipsū. Alio modo pōt attendi ipsa cōparatio vt dilectio dei accipiat fm q; solus diligit: dilectio aut primi accipiat fm q; primus diligit ppter deū. r sic dilectio primi icludit dilectionē dei: sed dilectio dei nō icludit dilectionē primi. vnde erit comparatio dilectionis dei p̄fecte que extēdit se etiā ad primū r ad dilectionē deip̄ sufficientē r imp̄fectā. q; hoc mandatū habem' a deo: vt qui diligit deū: diligit r fratrem suū. r in hoc sensu dilectio primi p̄minet. **C** Ad p̄m ergo dicendū q; fm vnā glōse expositionē: hoc apls tūc nō optabat qñ erat in statu gr̄e: vt. s. sepe a xp̄o pro fratribus suis: sed hoc optauerat qñ erat in statu infidelitatis. vñ in hoc nō ē imitādus. Vel pōt dici sicut dicit Lbry. in li°. de cōpūctōe: q; p̄ hoc nō ostēdit q; apls plus diligeret primū q; deū: s; q; pl' diligeret

deū q; seipsū. volebat. n. ad tps p̄inari fructūe diuina: qd p̄inet ad dilectionē sui: ad hoc q; bono: dei procuraret in primis: qd p̄inet ad dilectionē dei. **C** Ad 2^m dōm q; dilectio amici pro tanto est qñq; minus meritoria: q; amic' diligit ppter seipm: r ita deficit a vera rōne amicitie charitatis que est de'. r id q; de' diligit ppter seipm nō diminuit meritū: sed hoc p̄stituit totā meriti rōnē. **C** Ad 3^m dōm q; plus facit ad rationē meriti r virtutis bonum q; difficile. vñ nō oportet q; esse difficult' sit magis meritoriu: sed qd sic est difficilius vt etiam sit melius.

C De gaudio.

Questio.

xxviii.

Et inde p̄siderandum est de effectibus cōsequētib; charitatis actū p̄ncipalē q; dilectio. Et p̄ de effectib' interioribus. 2^o de exterioribus. **C** Circa p̄mū tria p̄siderāda sūt. p̄ de gaudio. 2^o de pace. 3^o de misericordia. **C** Circa p̄mū q̄runt q̄tuor. p̄

vtrū gaudiū sit effect' charitatis. 2^o vtrū huiusmodi gaudium cōpariatur secum tristitia. 3^o vtrū illud gaudiū possit esse plenum. 4^o vtrū sit virtus.

Ad primum sic pcedit. Ut q; gaudiū nō sit effectus charitatis i nobis. Ex absentia. n. rei amate magis seqt' tristitia q; gaudiū: s; deus que per charitatē diligit' est nobis absens q; dñi i hac vita viuim'. Quādiū. n. sum' i corpore pegrinamur a dño: vt dñ. 2. ad Cor. 5. ergo charitas i nobis magis causat tristitiam q; gaudiū. **C** P̄. Per charitatē maxie meremur b̄tudinē: s; iter ea p q; b̄tudinē meremur ponit' luct' q; ad tristitiā p̄tinet: fm illud Mat. 5. B̄ti q; lugēt qñ cōsolabunt'. ergo magis ē effect' charitatis tristitia q; gaudiū. **C** P̄. Charitas est virtus distincta a spe: vt ex supradictis p;: sed gaudiū causat a spe: fm illud Ro. 12. Spe gaudētes: nō ergo causat ex charitate. **C** S; 5 ē: q; sic dñ Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordib' n̄ris per sp̄m sc̄tum q; dat' ē nobis: s; gaudiū i nobis causat ex sp̄u sc̄to: s; illud Ro. 14. Nō ē regnū dei esca r potus: s; iustitia r pax r gaudiū in sp̄u sc̄to. ergo charitas ē cā gaudij. **C** Rn°. dicendū q; sicut supra dictū est: cū de passionib' ageret: ex amore pcedit r gaudiū r tristitia: s; p̄rio mō: gaudij. n. ex amore causat vel pp p̄titiā boni amati: vel etiā ppter hoc q; ipsi bono amato p̄titiā bonū test' r p̄seruat: r fm hoc maxie p̄tiet ad amorē beniuolētiē p quē aliq; gaudet de amico p̄sere se b̄tē ēt si sit absens. Ecōtrario aut ex amore sequitur tristitia vel ppter absentia amati: vl' propter hoc q; amati cui volum' bonū suo bono priuatur: aut aliquo malo deprimit'. Charitas aut est amor dei: cui' bonū imutabile est: q; ipse est sua bonitas. r ex hoc ipso q; amiat est in amante per nobilitatū sui effectū: s; illud. 1. Joan. 4. Qui manet in charitate: in deo manet r deus in eo: r id sp̄iale gaudiū qd d deo habet: ex charitate causat. **C** Ad p̄m ergo dōm q; q̄diū sumus in corpore dicimur pegrinari a dño in cōparatiōe ad illā p̄sentia q; quibusdam est p̄ns per sp̄i visionē. vñ r apls subdit ibide;. **C** Per fidē. n. ambulamus r nō per sp̄m: est aut r p̄ns se amantib' ēt i hac vita per gr̄e inhabitationē. **C** Ad 2^m dicendū q; luctus qui beatitudinē meret: est de his q; sunt beatitudini p̄ria. vñ eiusdē rōnis est q; talis luctus ex charitate causat: r tale gaudiū spirituale de deo: q; eiusdē rōnis est gaudere de aliquo bono: r tristari de his que ei repugnant. **C** Ad 3^m dicendū q; de deo pōt esse sp̄iale gaudium dupliciter. Uno modo fm q; gaudemus de bono diuino in se considerato. Alio modo fm q; gaudemus d bono diuino put a nobis participatur. **C** Primum at gaudiū melius est: r hoc pcedit p̄ncipaliter ex charitate: sed fm gaudiū pcedit ēt ex spe per quā expectam' diuini boni fruitionem: q; quis ēt ipsa fruitio vel p̄fecta vel imperfecta fm mensuram charitatis obtineatur.

Ad secundum sic pcedit. Ut q; gaudium sp̄iale q; ex charitate cā recipiat admixtionē tristitie. Lō gaudere. n. bonis proximū ad charitate; p̄tinet: fm illud. 1. Corin. 13. Charitas non

e

gaudet sup iniquitate: cōgaudet aut veritati: sed hoc gaudiū recipit p̄mixtionē tristitie: s̄m illud Ro. 12. Gaudere cū gaudētib⁹: flere cū flētib⁹. ergo gaudiū spūale charitatis admixtionē tristitie patit. **C. S.** P̄nia sicut dicit Gre. ē an̄ acta mala flere et flēda iterū nō cōmittere: sed vā penitētia nō ē sine charitate. ergo gaudiū charitatis h̄ tristitie admixtionē. **C. S.** Ex charitate contingit q̄ aliq̄s desiderat eē cū x̄po s̄m illud Ps̄. p̄mo. Desideriū h̄is dissolui et eē cū x̄po. sed ex isto desiderio sequit̄ i hoīe q̄dam tristitia: s̄m illud ps̄. ih̄eu mihi q̄: sc̄olatus me⁹ plongat⁹ est. ergo gaudium charitatis recipit admixtionem tristitie. **C.** Sed contra est q̄ gaudium charitatis est gaudium de diuina sapientia. s̄ huiusmodi gaudium nō habet p̄mixtionē tristitie: s̄m illud Sap. 8. Nō habet amaritudinem conuersatio illius. ergo gaudiū charitatis non patit p̄mixtionē tristitie. **C. Rn.** dōm q̄ ex charitate causat duplex gaudiū de deo: sicut supra dictū ē. Unū q̄dē p̄ncipale q̄d ē p̄ximū charitatis: quo. s̄. gaudem⁹ de bono diuino s̄m se considerato. et tale gaudiū charitatis p̄mixtionē tristitie nō patitur: sicut nec illud bonū de quo gaudet p̄t aliquā malī admixtionē habere. et ideo apls dicit ad Ps̄. 4. Gaudete i dño semp. Aliud at ē gaudiū charitatis quo gaudet aliq̄s de bono diuino s̄ q̄ participatur a nobis. hec aut participatio p̄t impediri p̄ aliquod h̄ium. et ideo ex hac pte gaudiū charitatis potest habē p̄mixtionem tristitie: prout. s̄. aliquis tristatur de eo q̄d repugnat participatōi diuini boni vel in nobis vel in p̄mis q̄s tāq̄ nos ipsos diligimus. **C. Ad p̄m** ergo dicendū: q̄ fletus p̄ximū non est nisi de aliquo malo. omne aut malū importat defectū participatōis s̄m boni: et ideo intantū facit charitas cōdolere p̄mo: i q̄tum participatio diuini boni i eo ipeditur. **C. Ad 2m** dōm q̄ peccata diuidūt iter nos et deum: vt dī Isa. 59. et ideo hec ē ratio dolendi de peccatis p̄teritis nostris vel etiā alioy iquātū per ea ipeditur a participatione diuini boni. **C. Ad 3m** dicendū q̄ q̄uis in incolatu huius miserie aliquo modo participemus diuinū bonum per cognitionē et amorem: tamen huius vite miseria impedit a perfecta participatione diuini boni q̄lis erit in patria. et ideo etiā tristitia qua quis luget de dilatione glie p̄inet ad ipeditū participationis diuini boni.

Ad tertium sic proceditur. Videtur q̄ spūale gaudiū q̄d ex charitate causat nō possit in nobis impleri. Quāto. n. maior gaudiū de deo habemus tāto gaudiū eius i nobis magis implet: sed nunq̄ possimus tantū de deo gaudere q̄tū dignū ē vt d̄ deo gaudeat: q̄ semp bonitas eius q̄ est infinita excedit gaudium creature: q̄d ē finitū. ergo gaudiū de deo nunq̄ p̄t impleri. **C. S.** Illud q̄d ē impletū nō p̄t eē maius: s̄ gaudiū etiā beatorū p̄t eē maius: q̄ gaudiū vnus ē mai⁹ q̄ alterius. ergo gaudium de deo nō p̄t in creatura impleri.

C. S. Nihil aliud videtur esse cōprehensio q̄ cognitōis plenitudo: sed sicut vis cognoscitiua creature est finita: ita vis appetitiua eiusdē: cum ergo deus non possit ab aliqua creatura comprehendi: videt̄ q̄ nō possit alicui⁹ creature gaudiū de deo impleri. **C. Sed** ē est q̄d dñs discipulis dixit Joan. 15. Ut gaudiū meū in vobis sit: et gaudiū v̄m i pleat. **C. Rn.** dōm q̄ plenitudo gaudij p̄t intelligi dupliciter. Uno mō ex parte rei de qua gaudet: vt. s̄. tantū gaudeatur de ea q̄tum est dignū de ea gauderi. et sic solum dei gaudium est plenū de seipso: q̄ gaudium dei ē infinitum. et hoc est condignū diuine bonitatis dei: cuiuslibz at creature gaudium oportet esse finitum. Alio mō p̄t itelligi plenitudo gaudij ex parte gaudentis: gaudium at comparatur ad desiderium: sicut q̄s ad motum: vt supra dictum ē: cum de passiōib⁹ ageret. ē at q̄s plena cū nihil restat de motu. vnde tunc gaudiū ē plenū q̄n̄ iā nihil desiderādū restat: q̄d̄m at in hoc mundo sumus nō cessat i nobis desiderij motus: q̄: adhuc restat q̄ deo magis appropinquam⁹ per gratiā: vt ex supradictis p̄s: sed q̄n̄ iā ad beatitudinē p̄fectā p̄ctū fuerit nihil desiderādū restabit: q̄a ibi erit plena dei fructio in qua hō obtinebit q̄qd̄ ē circa alia bona desiderauerit: s̄m illud ps̄. Qui replet in bonis

desiderium tuū. et iō q̄scet desiderium nō solū q̄ desideram⁹ deū: s̄ et erit oīum desideriorū q̄s. vñ gaudiū beatorū ē p̄fecte plenū: et ē supplenū: q̄ p̄ obtinebūt q̄s desiderare suffecerit. **110.** n. i cor: hōis ascēdit q̄ p̄parauit de⁹ diligētibus se: vt dī. 1. ad Cor. 2. et hoc ē q̄d dī 2 n. 6. **111.** s̄ furā bonā et sup̄flētē dabūt i sinū v̄m: q̄: cū nulla creatura ē capax gaudij de deo ei cōdigni: ide ē q̄ illud gaudiū oīno plenū nō capit i hoīe: sed pot⁹ hō itrat i ipsū: s̄ illud **112.** Matt̄. 25. Intra i gaudium dñi tuī. **C. Ad p̄m** ergo dōm q̄ rō illa p̄cedit de plenitudine gaudij ex parte rei d̄ qua gaudet. **C. Ad 2m** dōm q̄ cū p̄ctū fuerit ad beatitudinē vnusq̄sq̄ attiget terminū sibi p̄fixū ex p̄destinatiōe diuina nec restabit v̄terius aliq̄d q̄ tēdat q̄uis i illa terminatione vnus p̄ueniat ad maiorē p̄p̄nuitatē dei: alius ad minorem. et iō vnusquisq̄ gaudium erit plenū ex parte gaudentis: q̄ vnusquisq̄ desiderij plene q̄tabitur: erit tamen gaudiū vnus maior q̄ alterius p̄pter pleniorē participationē diuine beatitudinis. **C. Ad 3m** dōm q̄ cōprehensio ip̄tat plenitudinē cognitōis ex parte reicognite: vt. s̄. tantū cognoscat res quātū cognosci p̄t: h̄z tñ ē cognitio aliquā plenitudinē ex pte cognoscētis: sicut et de gaudio dictū ē: vñ et apls dicit ad Col. p̄o. Impleamini agnitiōe voluntatis eius in omni sapientia et intellectu spūali.

Ad quartū sic p̄cedit. Videtur q̄ gaudium sit v̄tus. **113.** n. h̄ria v̄tus: sed tristitia ponit viciū: vt p̄s de accidia et de inuidia. ergo etiā gaudiū d̄z poni v̄t. **C. S.** Sicut amor et spes sūt passiones q̄dā quaz obm̄ ē bonū: ita et gaudiū: s̄ amor et spes ponit v̄tutes. ergo et gaudiū d̄z poni v̄tus. **C. S.** P̄cepta legis dant de actib⁹ v̄tutū: sed p̄cipit nobis q̄ d̄ do gaudeam⁹: s̄m illud Ps̄. 4. Gaudete i dño semp. ergo gaudiū ē v̄tus. **C. Sed** ē q̄ neq̄s cōnumerat̄ iterv̄tutes theologicas: neq̄s iterv̄tutes morales: neq̄s iterv̄tutes intellectuales: vt ex supra dictis p̄s. **C. Rn.** dōm q̄ v̄tus sicut supra habitū ē: ē habit⁹ q̄dā opatiuus. et ideo s̄m p̄p̄riā rōnē h̄z inclinationē ad aliquē actū: ē at cōtigēs ex vno h̄itu plures act⁹ eiusdē rōnis ordinatorios p̄uenire q̄z vn⁹ sequat̄ ex altero. et q̄ posterior: es act⁹ n̄ p̄cedūt ex habitu v̄tutis nisi p̄ actū p̄or: ide ē q̄ v̄tus nō diffinit̄ nec denominat̄ nisi ab actu p̄or: q̄uis ē alij act⁹ ab ea cōsequatur. **114.** Manifestū ē at ex his q̄ supra de passionibus d̄ca sūt: q̄ amor ē p̄ma affectio appetitiue potētie: ex q̄ sequit̄ et desiderium et gaudiū. et ideo habitus v̄tutis idē ē q̄ inclinatur ad diligendū et ad desiderādū bonū dilectū et ad gaudēdū de eo: sed q̄ dilectio it̄ hos actus ē p̄or: inde ē q̄ v̄tus nō denominatur a gaudio nec a desiderio: sed a dilectione et dicit̄ charitas: sic ergo gaudiū n̄ ē aliq̄ v̄t⁹ a charitate distincta: sed ē q̄dā charitatis actus sine effect⁹. et p̄ hoc cōnumerat̄ it̄ fruct⁹: vt p̄s Gal. 5. **C. Ad p̄m** ergo dōm q̄ tristitia q̄ est v̄tū causat̄ ex iordinato amore sui: q̄d n̄ ē aliq̄d spūale viciū: s̄ q̄dā gnālis radix viciōis: vt supra dictū ē: et iō oportuit tristitias q̄sdā p̄ticulares ponere spūalia vicia: q̄: nō deriuat̄ ab aliquo spūali vicio: sed a gnāli: sed amor dei ponit spūalis v̄t⁹ q̄ ē charitas ad quā reducit̄ gaudiū: vt d̄m̄ ē: sicut p̄p̄riā act⁹ ei⁹. **C. Ad 2m** dōm q̄ spes cōsequit̄ ex amore: sicut et gaudiū: s̄ spes addit ex parte obiecti q̄dā spūalē rōnē. s̄. arduū et possibile adipisci. et iō ponit spūalis v̄t⁹: sed gaudiū ex pte obij nullaz spūalē rōnē addit supra amorē q̄ possit cāre spūalē v̄tū. **C. Ad 3m** dōm q̄ i tātum datur p̄ceptum legis de gaudio inq̄tū ē act⁹ charitatis licet nō sit primus actus eius.

De pace. **Questio. xix.**

Quidē considerādū est de pace. **C.** Et circa hoc querūt quatuor. **115.** Primo vtrum pax sit idem q̄d cōcordia. **116.** Secundo vtrum oīa appetant pacem. **117.** Tertio vtrum pax sit effectus charitatis. **118.** Quarto vtrum pax sit v̄tus.